
 COMUNE DI VILLAURBANA 
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI - FINANZIARI 
Via Roma, n.  24  - C.A.P. 09080           Tel.   0783/44104 - 44636 

C.F. e P.I.   00071740955   e-mail: paola.deriu@comune.villaurbana.or.it         

 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA- FINANZIARIA 

 Atto n°303  /2019  del  27 novembre 2019 

 

Oggetto: APPROVAZIONE ALBO COMUNALE  DELLE ASSOCIAZIONI  CHE OPERANO 

SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI VILLAURBANA - ANNO 

2019.=           

 

 

 

 
L'anno duemilaDICIANNOVE   addì             in Villaurbana, nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 38 del 30/11/2005; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale n. 45 del 04/05/2010; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale  n° 8 del 11/04/2017; 

- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e il programma triennale della trasparenza e 
dell’integrità 2019/2021 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 
30/01/2019; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
Giunta Comunale  n. 1 del 04/02/2013; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con Deliberazione 

Giunta Comunale n. 69 del 23/07/2013; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto Sindacale n. 03/2016 del 06/07/2016 con il quale il Sindaco conferisce alla  Sig.ra 

Deriu Maria Paola l’incarico per la posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile;   
- la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 004 del 14/03/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2019/2021;  
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento, DERIU MARIA PAOLA; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 
Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2013 

- ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 



PREMESSO CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 05/06/2019 integrata dalla 

deliberazione del C.C. n. 18  del 30/07/2019 è stato approvato il “Regolamento per la concessione di 

contributi, sovvenzioni e patrocini ad Associazioni, Comitati, Entri pubblici ed Enti privati” disciplinante i 
criteri e le modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 
l'attribuzione di vantaggi economici; 

 
RICHIAMATO il predetto Regolamento ed in particolare l’art. 8 – Albo Comunale delle Associazioni – il 
quale al comma 2 prevede che l’iscrizione all’Albo è condizione preliminare ed indispensabile per: 

1. Accedere ai contributi ordinari annuali di cui al capo V del presente regolamento; 

2. Utilizzare immobili ed attrezzature di proprietà del Comune. 
 

VISTA la propria precedente determinazione n. 181 del 13/08/2019 “Iscrizione all’Albo delle Associazioni 

e concessione di contributi alle associazioni che operano nel territorio del Comune di Villaurbana – 

Approvazione Bando e Modulistica” con la quale, ai sensi di quanto previsto dal “Regolamento per la 

concessione di contributi, sovvenzioni e patrocini ad Associazioni, Comitati, Entri pubblici ed Enti privati” 

agli artt. 8 e seguenti - Albo Comunale delle Associazioni – si avviava la procedura per l’iscrizione all’Albo 

Comunale delle Associazioni; 

 

DATO ATTO che si stabiliva inoltre che le domande di iscrizione all’Albo Comunale delle Associazioni e le 

domande di contributo dovranno pervenire al Comune di Villaurbana entro il termine del 12/09/2019 e 

che non saranno ammesse le domande pervenute fuori termine e quelle prive della sottoscrizione del 

dichiarante e quelle che perverranno successivamente a tale data; 

 
DATTO ATTO che nel termine fissato del 12/09/2019, sono pervenute al protocollo del Comune n. 11 

domande di iscrizione da parte delle seguenti Associazioni: 
 

1. Associazione Culturale di Tradizioni Popolari “SU MASSAIU” 
 

2. A.S.D. Kinesy Therapy 
 

3. A.S.D. La Sylphide 

 
4. Associazione Culturale di Tradizioni Popolari MINI FOLK BIDDOBRANA 

 
5. Associazione Culturale di Tradizioni Popolari BIDDOBRANA 

 

6. A.S.D. Villaurbana MTB 
 

7. Comitato di Santa Margherita 
 

8. Associazione Turistica Pro Loco 
 

9. Associazione Soccorso Grighine 
 

10. A.S.D. Aurora VOLLEY “Il Germoglio” 
 

11. Polisportiva VIRTUS Villaurbana 
 
CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica della documentazione presentata al fine di constatare il 
possesso dei requisiti di iscrizione all’Albo Comunale; 
 

DATO ATTO che ad alcune Associazioni è stata richiesta la presentazione di integrazioni che sono 
pervenute regolarmente; 

 
DATO ATTO che l’Associazione Soccorso Grighine pur essendo stata invitata con 2 richieste ad integrare 
la domanda della documentazione mancante non ha provveduto e pertanto essendo la stessa carente di 
diversi documenti, non verrà iscritta all’Albo delle  Associazioni; 
 

RITENUTO dover approvare l’Albo Comunale delle Associazioni del Comune di Villaurbana sulla base 
delle domande pervenute, composto da n° 10 Associazioni ed articolato nelle sezioni: 
 

1. Associazione Culturale di Tradizioni Popolari “SU MASSAIU” - CULTURALE 
 

2. A.S.D. Kinesy Therapy - SPORTIVO 



 

3. A.S.D. La Sylphide - SPORTIVO 

 
4. Associazione Culturale di Tradizioni Popolari MINI FOLK BIDDOBRANA -CULTURALE 

 
5. Associazione Culturale di Tradizioni Popolari BIDDOBRANA - CULTURALE 

 
6. A.S.D. Villaurbana MTB - SPORTIVO 

 
7. Comitato di Santa Margherita – SALVAGUARDIA DI TRADIZIONI STORICHE, CIVILI E 

RELIGIOSE 
 

8. Associazione Turistica Pro Loco – TURISMO E PROMOZIONE TERRITORIALE 
 

9. A.S.D. Aurora VOLLEY “Il Germoglio” - SPORTIVO 
 

10. Polisportiva VIRTUS Villaurbana - SPORTIVO 
 
 

EVIDENZIATO che l’iscrizione all’Albo comunale delle associazioni  costituisce requisito necessario per 
accedere a contributi, agevolazioni e/o vantaggi economici riconosciuti dal Comune e per utilizzare 

immobili ed attrezzature di proprietà del Comune; 
 
DATO ATTO  infine che l’iscrizione nell’Albo comunale ha la durata di anni 5 a decorrere dalla data del 
provvedimento di iscrizione ed è soggetto ad aggiornamento ogni qualvolta venga comunicata qualsiasi 
variazione e/o nuova iscrizione; 
 
 

DETERMINA 
 
 
DI APPROVARE l’Albo comunale delle associazioni di Villaurbana, allegato al presente provvedimento 

per farne parte integrale e sostanziale, composto da n. 10 Associazioni: 
 

1. Associazione Culturale di Tradizioni Popolari “SU MASSAIU” - CULTURALE 
 

2. A.S.D. Kinesy Therapy - SPORTIVO 
 

3. A.S.D. La Sylphide - SPORTIVO 

 
4. Associazione Culturale di Tradizioni Popolari MINI FOLK BIDDOBRANA -CULTURALE 

 
5. Associazione Culturale di Tradizioni Popolari BIDDOBRANA - CULTURALE 

 
6. A.S.D. Villaurbana MTB - SPORTIVO 

 
7. Comitato di Santa Margherita – SALVAGUARDIA DI TRADIZIONI STORICHE, CIVILI E 

RELIGIOSE 
 

8. Associazione Turistica Pro Loco – TURISMO E PROMOZIONE TERRITORIALE 
 

9. A.S.D. Aurora VOLLEY “Il Germoglio” - SPORTIVO 

 

10. Polisportiva VIRTUS Villaurbana - SPORTIVO 
 
 
DI PUBBLICARE l’Albo Comunale in apposita sezione del sito istituzionale; 
 
DI DARE ATTO che l’Albo comunale ha la durata di anni 5 a decorrere dalla data del provvedimento di 

iscrizione ed è soggetto ad aggiornamento ogni qualvolta venga comunicata qualsiasi variazione e/o 
nuova iscrizione; 
 
DI PROVVEDERE alle comunicazioni alle associazioni interessate. 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 



147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 
 

DI DICHIARARE, la presente immediatamente esecutiva. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                       DERIU MARIA PAOLA                                           

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
04/12/2019 al 19/12/2019. 
 

 
Villaurbana, lì 04/12/2019 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Maria Paola Deriu 
 

 
 
 

 


